D. 14.1.1.3 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Magistri autem imponuntur locandis navibus vel ad merces vel vectoribus conducendis armamentisve emendis: sed etiamsi mercibus emendis vel vendendis fuerit praepositus, etiam hoc nomine obligat exercitorem.*

⁴⁸ *Infra*, nt. 61.

⁴⁹ *Supra*, § 1.

⁵⁰ D. 14.1.1.2 (Ulp. 28 *ad ed.*). Il giurista precisa, infatti, che '*...alia enim est contraendi causa, alia delinquendi, si quidem qui magistrum praeponit, contrahi cum eo permittit, qui nautas adhibet, non contrahi cum eis permittit, sed culpa et dolo carere eos curare debet*'. Per quanto riguarda la responsabilità *ex delicto* per fatto illecito commesso dai *nautae* è chiaro il riferimento all'*actio furti e damni adversus nautas, capones, stabularios*.

⁵¹ Solo il *magister* può obbligare l'*exercitor ex contractu*. Infatti come precisato in D. 14.1.1.1 il *magister* è il soggetto '*cui totius navis cura mandata est*'. D'altronde, è perfettamente condivisibile l'idea di ROUGE', *Recherches sur l'organisation du commerce maritime en Méditerranée sous l'Empire romain*, Paris, 1966, 234ss; 389ss, il quale rigetta decisamente l'opinione che il *magister* sia solo «*les capitaine du navire*», ritenendo invece che sia un «*agent commercial du propriétaire au de l'armateur du navire...*». A tal proposito anche MOSCHETTI, *Gubernare navis, Gubernare rem publicam*, Milano 1966, 16; GHIONDA, *Sul magister navis*, cit., 327ss.

Prosegue, poi, affermando che le condizioni personali del *magister* non rivestono alcuna importanza ai fini dell'imputazione degli effetti negoziali e, quindi, della responsabilità del *dominus*:

D. 14.1.1.4 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Cuius autem condicionis sit magister iste, nihil interest, utrum liber an servus, et utrum exercitoris an alienus: sed nec cuius aetatis sit, intererit, sibi imputaturo qui praeposuit.*

Il giurista ci prospetta l'assoluta irrilevanza dello *status* giuridico-patrimoniale del preposto (libertà, capacità, età), enunciata più volte anche nei brani relativi all'*actio institoria*⁵², come un principio assodato.

Del resto, queste affermazioni non ci stupiscono affatto anche perché risultano addirittura ovvie a proposito dei soggetti a potestà. Ma perché sottolinearlo ripetutamente? E perché inserire in questo elenco anche i *liberi* (D. 14.1.1.4), ribadendo l'irrilevanza dello condizione giuridica del *magister* anche qualora fosse un soggetto *sui iuris*, pienamente capace?

D'altronde, il fatto che il soggetto preposto sia un soggetto libero non può non rivestire una certa importanza, perché, in questo caso dal negozio concluso potrebbe nascere a suo carico una obbligazione, e potrebbe essere convenuto in giudizio per essa.